
R O M Â N I A  

JUDEŢUL PRAHOVA  

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI PLOIEŞTI  
   

HOTĂRÂREA NR. 38  

privind modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 402/2020 privind numirea 

reprezentanţilor Consiliului Local al Municipiului Ploieşti în Consiliile de 

Administraţie ale unităţilor sanitare de interes local, modificată 

  

  Consiliul Local al Municipiului Ploiesti:  

Văzând Referatul de aprobare nr. 104/28.02.2024 al consilierilor locali: Valentin 

Marcu, Nicolae-Vlad Frusina, Gheorghe Popa, Nicoleta Ștefan, Aurelian-Dumitru Tudor, 

Iulian Bolocan şi Raportul de Specialitate nr. 291/28.02.2024 al Direcţiei Administraţie 

Publică, Juridic-Contencios, Achiziţii Publice, Contracte prin care se propune 

modificarea reprezentanţilor Consiliului Local al Municipiului Ploieşti în Consiliile de 

Administraţie ale unităţilor sanitare de interes local;  

Având în vedere avizul Comisiei de specialitate nr. 6 – Comisia pentru 

învăţământ, sănătate, ştiinţă, cultură, culte, tineret şi sport din data de 28.02.2024;  

Potrivit prevederilor art. 187, alin. 2, lit. b) şi c) din Legea nr. 95/2006 privind 

reforma în domeniul sănătății, actualizată şi republicată;  

În temeiul art. 129, alin. (7), lit. c) și ale art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, modificată și completată;  

  

HOTĂRĂŞTE: 

  
Art. 1 Se aprobă modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Ploiești 

nr.402/2020 privind  numirea reprezentanţilor Consiliului Local al Municipiului Ploieşti 

în Consiliile de Administraţie ale unităților sanitare de interes local, modificată, prin 

înlocuirea domnului Gheorghe Sîrbu-Simion, reprezentant al Consiliului Local în 

Consiliul de Administrație al Spitalului de Pediatrie Ploiești cu domnul Radu-Alexandru 

Simionescu.  

Art. 2 Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Ploiești 

nr. 402/2020, modificată, rămân neschimbate. 

Art. 3 Spitalul de Pediatrie Ploieşti va duce la îndeplinire prevederile prezentei 

hotărâri.  

Art. 4 Direcția Administraţie Publică, Juridic-Contencios, Achiziţii Publice, 

Contracte va aduce la cunoştinţă celor interesați prevederile prezentei hotărâri.  

  

Dată în Ploieşti astăzi, 28 februarie 2024  

 

                                                                  Contrasemnează, 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                        SECRETAR GENERAL,  

         Iulian BOLOCAN                               Mihaela-Lucia CONSTANTIN  


